Ordinationes. A. 1607. p. 289.

— ~~Ordinatio~~ Provincie. A. 1616. p. 471.

— Copia epistolæ S. Joannis Mheldeman Cartusie — Ordinationes. A. 1616. p. 471.

professi ad S. Joannem Apostole Vicarium — Ordinationes. A. 1617. p. 483.
Domiæ Brucellensis. A. 1607. p. 293.

— Consecrata fuit nostra ecclesia in solemnitate
Exaltationis S. Crucis cum cœmeterio et sum-
mo altari. A. 1607. p. 297.

— Consecrata sunt quatuor altaria. A. 1607.
p. 299.

Consecratum sacellum juxta portam.
A. 1607. p. 300.

Epistolæ R. Patris Brunonis quibus manda-
vit custodiri ordinationes Pauli Papæ V.

A. 1607. p. 304.

— Ordinatio Provincie. A. 1608. p. 320.

— Ordinatio Provincie. A. 1609. p. 341.

— Ordinationes factæ in Visitatione anni 1609.
p. 380.

— Ordinatio Provincie. A. 1610. p. 371.

— Ordinationes. A. 1610. p. 378.

— Incendium in domo nostra per campanas
urbis indicatum ad quod magnus fuit
populi confluxus. A. 1611. p. 396.

— Ordinatio Provincie. A. 1611. p. 397.

— Ordinationes. A. 1611. p. 400.

— Carusissimæ Majoris incendium. A. 1611. p. 408.

— Ordinatio. A. 1612. p. 415.

— Ordinationes. A. 1613. p. 428.

— P. Immechoven supplicatio. A. 1614. p. 452.

— Ordinatio Provincie. A. 1615. p. 457.

— Ordinationes. A. 1615. p. 459.

— Lettres du R. Père au Prince Maurice. A. 1615. p. 463.

Petrus de Wal.

Collectaneum
Rerum gestarum et eventuum
cum aliis externis tum patris tum Ordinis

Volumen tertium (prosecutio)

Anno Domini 1630.

A. M. D. G.

commendatus in Carta nostri Capituli.

Successit Joannes Godefridus Bambergensis episcopus qui utrumque episcopatum mediis inter hostes Calvinianos fortiter administravit. Sed nunc fortior supervenit Rex Sueciae qui hanc civitatem et castrum cepit anno 1631.

In Orbe fere, inter Bruxellam et Lovanium ad caput sylvae Sonick sita (quae a multis retro saeculis ob venationes Prabanticae ducibus in deliciis fuit) sacellum in honorem S. Huberti Leodiensis episcopi ac venationum Patroni die 3 novembris a Matthia archiepiscopo Mechliniensi consecrative praesentibus Alberto et Isabella Belgarum Principibus, qui dictum sacellum a fundamentis excitandum curaverant eo ipso loco quo S. Hubertus anno Christi 727 obiisse constat, aderat et abbas S. Huberti in Ardenna.

Et confluxerant multi ex civitate et nostri officiales.

Eodem mense fuit dealbatum nostrum sacellum in schuet.)

Sub finem anni P. Prior satis devotioni congruam ordinationem fecerat et sub finem laudum dum commemorationes cum lumine fiunt, nullus lanternam extingueret vel lectorium removeret aut alium strepitum ederet dum sacerdos Collectam legeret, sed ipsam concludente per Christum ista faceremus, quod etiam commendat S. Bonaventura ut praecipua attentione audiamus orationes dei cum hac conclusione. Concludo hinc annum 1617.

Anno 1618, tertio die Januarii ad meliorem vitam transivit Victorius de Pape avunculus fratris Andreae Van Moren conversi, vir admodum religiosus ac pius, qui multis annis sedulo admodum ecclesiam nostram frequentavit, ac fere singulis diebus dominicis ac festis sub Missa conventuali communicavit,

probens omnibus bonum exemplum devotionis ac modestiae, flexit ante genua in sacello S. Annae, ibi in abscondito orans deum.

D. Gaspar Ruffin mercator panni serici qui ante dedit antependium et casulam ex holoserico rubro, adfecit hoc anno dare pro quinque altaribus antependia ex damasceno rubro ornata in extremitatibus phrigio opere et fimbriis (quamvis non extent ex puro auro) etiam ornamenta ad lectorium Evangelii et Epistola sine phrigio opere, cortinas etiam ex levi serico ad manus. Pro singulari hoc nostrae ecclesiae benefactor est quo impensius deum oremus.

Ill^{mus} Dux Ansehotanus hoc quoque anno curavit celebrari Anniversarium consortis suae 16 februarii pridie legimus Agendam, et sequenti die Missa musice cantata est a cantoribus Ducis sed eam celebravit D. Sacrista noster, nec habuimus ornamenta con-

missimus tam sancta nec satis conveniebamus in caerimoniis. Aderat praeter Du-
^{m confessionem}
^{ore Ordinis} cem, Princeps d'Esping et alii nobiles, misit nobis pices et vinum pro pitantia; postea assumpsit saecularem sacerdotem.

19 februarii fuit posita statua B. Virginis in angulo ambitus prope cellam S. Prioris, quam dedit D. Gaillard^s senior advocatus sicut et tres reliquas S. Brunonis, Hugonis et S. Joannis Baptista in aliis angulis dicti ambitus.

20 februarii Brusellis moritur Philippus Guilielmus Princeps Auviacus sacris ritibus catholicis munitus, sed misero sane casu. Cum enim paderet illi glisterium quod vocant, cubicularius laedit illum in fundamento, unde sequenti die perit: cadaver publico spectaculo expositum fuit, campana per omnes parochias urbis pulsata sex hebdomadibus post quas translatum est diobemium, fuit commendatus in curia Capituli. Aliquando rediens ex principatu suo Auviacensi ibi fidem catholicam restituerat. Visitavit etiam majorem Cartusiam.

Circa hoc tempus obiit etiam Brugis ^{Holm} Amoralis Comes Egmondanus, jure pauperior quod in Francia et Hollandia hoesisset ibi multa bona consumpsisset, nec regem Hispaniarum secutus fuisset propter dolorem paterna caedis ab Hispanis perpetrata. Fuit commendatus in carta tanquam singularis benefactor domus Abbativillae; ibi enim cellam restauravit et necessaria suppellectile destruxit ac 100 scuta annue dictae domui contulit; saepius etiam hanc domum visitavit nec factavit se Ordini benefecisse.

Hoc anno redemptus fuit redditus 24 florenorum supra quamdam domum..... quam pecuniam P. Procurator dedit Priori Diestensi pro reditu domus Delphensis quem R. Pater dederat Diestensibus apud quos D. Wenceslaus professor dictae domus habitabat; fuimus tamen diu in possessione, et aluimus praedictum Patrem hinc officiales aliquam difficultatem faciebant sed P. Visitator expositulationi benignas aures non praebuit nobis non satis affectus, nam et ornamenta domus Zwickiae et domorum Hollandiae apud nos diu asservata postulavit a P. Priore sibi Gandarum dimitti, pauca nobis relinquens, eodem jure succedens Visitator posset repetere. Lovanienses magis litigaverunt pro simili sed majori reditu non tamen cum aedificatione quamvis ^{aliquo} dimidio emolumento. Sequitur quittantia P. Prioris Diestensis.

Infrascriptus fateor me a V. P. D. Agudio Blitterswyck Cartuside Brusellensis Procuratore recepisse quadringentos florenos Brabantiae in redemptionem certi annui redditus viginti quinque florenorum olim domus Delphensis nunc autem propter sustentationem V. P. D. Wenceslai unici dictae domus Delphensis professi a R. Patre Cartuside Majoris Prioris ad instantiam dicti D. Wenceslai donatum Cartuside Diestensi, quos praedictos 400 florenos prima occasione in similem reditum applicare tenebimus. Insuper recepi ab

eadem v. p. Procuratore 29 florenos pro anno ultime cesso deductis aliquibus a se pro nobis expositis in quorum fidem hoc manu propria signari et parvo nostro sigillo muniri hac 22 februarii anno 1618. Subscripsit: fr. Theodoricus Stomp Wyckius Cartuside Diensis indignus Prior (imo dignus).

Diebus spatia mentorum lecta sunt parva statuta ex ordinatione P. Prioris qui pergebat ambitum undique claustris et seris munire.

Insuper 6 Martii libellum supplicem porrexit Magistratui dictus P. Prior pro solvendis sumptibus cellae notariae littera M pro qua anno superiori receperat 600 florenos. Magistratus sequenti die prompte et liberaliter assignavit rursus 300 florenos quamvis aliorum ordinum superiores plures essent supplices quorum petitiones in aliud tempus effectae sunt.

Nocte solemnitatem Paschae proxima sequente fur intravit cellam P. Prioris, qui fracto vitro fenestrae sibi viam aperuit; sed quia P. Prior pecuniam non custodit non magna spolia abstulit, praecipuum fuit parvum quoddam horlogium portatile: putatur tamen perterritus ex adventu coqui qui ad culinam properabat cum cuppa thuribuli cito exiisse nec habuisse tempus plura scrutandi, postea usque ad hunc annum 1631 fures cellam aliquam non intraverunt, P. Prior inde satis erat turbatus.

3 Martii professionem emisit fr. Aegidius de Wint Conversus. Aderat Amplissimus Dominus Robianus, qui illi de necessariis providit et epus causa multas gratias et beneficia domui consulit ut postea dicemus.

14 Martii celebratum fuit generale Capitulum in quo D. Jacobus Dionysius Prior Gandavi Visitator principalis sermonem habuit memoriter et cum laude neque copiam epus habuit quam daret requisitus thema ipsius ex Cantico Canticorum Capite nobis vulpe

cellas quæ demoliantur vineas.

Obierunt 54 monachi, 12 Conversi, 12 Donati, 4 Moniales: personæ 77, inter quas
D. Joannes Sweertius professor Coloniensis qui aliqua opuscula Granatensis
theatronicè translata edidit, et

fr. Joannes Meantuanus Conversus, professor domus Florentiæ qui 104 annis
vixit.

Venerandus D. Jacobus Scollarus ecclesiæ B. Maritæ Erfordiæ canonicus
et Rmi D. Archiepiscopi Moguntini sigillifer, magnus benefactor Cartusie
Erfordiæ. Item D. Joachimus Sirschberg doctor medicus.

Magnificus Dominus Martinus Espagnol civis et secretarius Magis-
tratum et regiminis civitatis Casaraugustanæ, magnus benefactor Aulae
Dei. Habuit tricenarium.

Nobilis vir D. Joannes Ygon Dominus de Boenormand regis consilia-
rius et Magister Computorum Rotomagi, singularis benefactor domus
Rosæ.

Egregius D. Antonius Sanga benefactor Cartusie Astensis.

Ordinatio Provincitæ.

D. Thomas Jensemæ Lyra professor vadat ad domum Gandavi.

Priori domus Gandavi non fit misericordia. Et D. Joannes Nan-
ningius ibidem vicarius revertatur ad domum Leodii suæ professio-
nis. Et D. Joannes Charpentier professor domus Gandavi exerceat offi-
cium vicarii (ipse erat ultimus professorum qui non diu super-
vixit). Et D. Hubertus Facompnet, professor domus S. Sophie vadat ad
domum Brussellæ. Sed venit valetudinarius nec fuit in choro.
Fuerunt aliquæ ejus expensæ persolutæ.

D. Joseph domus S. Sophie professor vadat ad domum Gandavi. Nec
enim Prior recipiebat Novitios — Casa 38v.

14 Maii prima die Capituli obiit Brussellis Illustris Domina
Helena Marcia de Merode uxor nobilis Domini de Kiedwyck sca-

bini hujus civitatis et 16 vesperi in nostro templo sepulta est in sacello S. Annæ per sacellanos S. Catharinæ, nam pastor unum ante præmiserat nuntiare Priori nostro ne forte fieret tumultus in populo se velle facere totum officium sepulture nec velle ut nos immiseremus (nec enim concordatum est cum ipso de jure sepulture) hoc iniquum et durum nobis videbatur tantum velle præsumere in loco exempto et religiosi satis cæge ferebant. Venerabilis Prior pro sua modestia obtemperavit et continemus nos in formis nostris. Quatuor ordines comitabantur funus et satis multi seculares erant maxime ex Magistratu.

Prima Junii S. Prior (forte propter numerum religiosorum) concordavit cum Pastore pro hac re, et celebravimus exequias more Ordinis, et Agendam integram ante Missam præmisimus. Pauci aderant inter quos ipse Pastor qui hic præsumus est. Chorus atratis pannis cum insignibus Domine ornatus erat, similiter chorus S. Annæ per sex septimanas quem singulis diebus ibidem Missam pro ea celebravimus.

Nec mihi tacendum hoc castate venisse ad hanc domum D. Outelari Priorem domus Gosnay, qui respondit si hac præsidisset nequaquam permissum hoc fuisse sicut nec permisit cum præter nostram opinionem et forte ipsius huc translatus idem attentassent sacellani S. Catharinæ quibus generose respondit præter Papam superiorem in hac domo non agnoscere. Tanti interest qualis sit Pastor.

Predictus D. de Riedwyck se solvit omnia jura decano S. Catharinæ, et nobis iterum dedit antipendium et casulam ex Damasceno flano rubro, et iterato pitantick quando Anniversarium celebravimus, et alia beneficia prout dicebat.

V. M. Galliosa de Vaillac dicta a S. Anna a teneris annis

in monasterio hospitalis Belliloci Ordinis S. Joannis Hierosolymitani educata, abstinencia incredibili, patientia admiranda, virginitate integerrima, caritate in Deum ardentissima effloruit aliis virginibus perfecta Ordinis sui in Gallis instauratae fuit. Obiit sanctitate et miraculis clara die quam praedixerat S. Joannis Baptistae sacra anno Domini 1618, aetatis 30.

Subsequentibus annis Dominus de Riedtwyck curavit fieri in sacello S. Anne caveam, in qua reposuit corpus uxoris suae, et pro se locum aptavit, simul curavit erigi altare marmoreum inclusa veteri imagine S. Anne, cum hoc Epitaphio:

Hic jacet Helena Manica ex Joanne et Margaretha Palanda a
Culenburgo Merode Peterheimde Perwese filia Carolus de Riedtwyck
maritus, Helenus Manicus filius moesti posuere. Obiit 14 die Maii anno 1618.

A 15 Maii usque ad finem mensis D. Ferdinandus de Giron curavit Missam in privato legi de Requiem pro se adhuc vivente praesente et sentiente, quibus finitis dicebamus psalmum De profundis cum Collecta, et primo pannum nigrum expansum aspergebamus, deinde ipsum. sed cum esset senex et nimis mature surgeret ut interesset Missae conventuali quae cantabatur hora sexta incidit in febrim, exinde cessavit hanc domum frequentare, convalescit tamen, et non diu post in Hispanias profectus est; ibi fuit regi catholico a consilio status, et semel Anglos ex Insula quadam propulsavit. Parum ante mortem curavit se transferri ad monasterium Patrum Minoritarum ut in gazetis scriptum fuit. Vivit usque ad annum 1631 in quo obiisse nuntiatur.

Origo belli Bohemici. Dum Matthias Imperator Vienna afflictione valetudine languet et Posonii in Comitibus diei indictio qua Ferdinandi jam tum proclamati electique regis Hungaricae coronatio celebranda esset omnium expectatione diutius estrahitur; Bohemi con-

jurati (quorum Princeps erat Matthæus Comes Buruanus) globo armorum facto arcem Pragensem cum armamentario ac curia regis die 23 Maii occupant; inque conclavo (quod Cancellariam vocant) vi irrumpentes, Guilielmum Stanatam Cameræ Bohemicae Præsidentem, Jaroslauum Borzitam regni Mareschallum, et Philippum Fabricium secretarium de fenestra deturbant altitudine quadraginta amplius cubitorum, omnes tamen salvi et incolumes Deo suos protegente magna omnium admiratione evaserunt.

Bohemis rebellibus postea accessere Silesii Lusitici, Austriaci superiores, ac demum Hungari Gabriele Bethleno Transilvanica Principe Turcarum cliente ac vasallo ad spem regni Hungarici evocato.

In Junio nostri inceperunt perficere parimentum ambitus.

Duae cellae edificantur.

Et insuper hacestate duas adhuc cellas edificaverunt. Nam ejusdem mensis Junii 20 posita fuerunt fundamenta pro cella notanda littera D quæ sumptibus suarum Celestidinum constructa est et adhaeret aliis duabus quas ante dederunt.

Et circa principium mensis Augusti incepta est sequens cella notata littera E quam ego nunc inhabito, cui construendæ P. Prior applicuit 600 florenos quos Amplissimus D. Robianus 15 Junii dederat gratanter et liberali animo in cuius signum misit postillitium sufficiens pro pitantia totius Conventus paulo post sicut circa hoc tempus quo recepsimus fr. Agitium Conversum aliquoties fecit.

D. Robertus Gaillart benefactor noster cuius beneficia superius recitari in Septembri se addidit Societati Jesu et tempore Novitiatus fuit seminarii Procurator institutus.

R^{omus} Dominus Episcopus Cornacensis qui dedit fenestram in ambitu visitavit hanc domum, et ad instantiam P. Prioris Conventui benedictionem largitus est.

D. Theodorius a Hornsvyck auctoritate Capituli generalis factus est Prior anno 1602 et cum tribus aliis rediit ad ruinas monasterii de Zeelhem ante annos 10 exusti ab hæreticis Diesthemium occupantibus. Qui tempore præsentia sua ecclesiam restauravit ac hoc anno 1618 15 Julii consecrari curavit per R^{mum} D. Stephanum suffraganeum Leodiensem.

Melchior Clesius cardinalis et episcopus Viennensis jussu thessalini hani Archiducis 20 Julii Vienna ex aula Cæsarea in Comitatum Briolensem abductus et in arcta custodia habitus, sed. post aliquot annos liberatus.

Franciscus Sandovallius Dux Lermæ mense Martio Cardinalis creatus sed eodem anno mense Octobri relicta aula Hispaniensi Lermam inde Vallisoletum se confert regia gratia paulatim magis magisque discedens. Recte Proverb. 16 dicitur: Cor hominis disponit viam suam sed Domini est dirigere gressus ejus.

In Batavia crescentibus odiis inter Arminianos ac Gomaristas, et Ultrajecto per Mauritium subacto Joannes Barnesellius, Cezidius Lodenbergius, Remoldus Hogerbertius et Hugo Grotius primaria factionis Arminianæ capita 26 Augusti in Haga Comitum strictissime custodiæ mancipantur. Armeniani passim omnes ex Magistratu publicisque functionibus exturbantur.

Eodem mense Augusto Joannes Comes Nassovius catholice religionis studiosissimus Bruxellis duxit uxorem filiam Lamoraldi Principis de Lignes.

4 Septembris oppidum Plurium et pagus Schilanus apud Rhetos seu Guisones ad Moram fluvium in valle sita a rupe altissima cui subjacebant terre motu seu vento subterranea eversa obruantur ac sepeliuntur cum nongentis et triginta personis.

26 Septembris et sequentibus domus hæc fuit visitata per ordinarios visitatores Priores domorum Gandavi et s. sophie, et strenue se gesserunt et plures ordinationes fecerunt ex quibus novæ consuetudines profluerunt. Præcipuas referam.

Quicumque inservit alicui Missæ private sive sacerdos sit sive laicus in faciendâ confessione cum celebrante flectat genua ante cornu Epistolæ junctis manibus et versa facie ad altare, paulo tamen remotius ab ipso altari sicut in Cartusia et alibi fieri consuevit.

Solebant ministri stare inclinati ex opposito sacerdotis.

Neque descendat sacerdos ab altari ad faciendam confessionem nisi accenso utroque cæreo, neque extinguatur alter eorum post communionem sed uterque maneat accensus usque ad finem Missæ.

Diebus abstinentiarum monachi et conversi qui gratiam petere volunt, veniant pro ea ad Capitulum mane dato pulsæ ad confessiones, ubi eam petant a Præsidente Capitulum ipsum intrante. (Solebamus ex ordinatione P. Serval venire ad ostium cellæ Prioris ad pulsam sextæ.)

D. Theodoricus Abas Laudamus quod secundum antiquam consuetudinem tres domus Episcopi Generalis Cisteriorum ordinis juvenes mittendi ad sacros ordines primo postponentur Conventui ut in sua domo, ut ad sacros ordines non promoveantur nisi cum quod in antiqua, et statuta dicunt Prioris esse mittere juvenes pace et gratia omnium sacerdotum ad sacros ordines unde auctoritati ejus derogari videtur, sed tamen tum sui conventus semivivumque quia epistolæ testimoniales scribuntur nomine Conventus consilio, circa hinc permanet ista ordinatio.

Ante ostium ecclesie nocturno tempore accendatur lucerna dum venit conventus ad chorum, quæ primo in festo s. Hugonis posita fuit hætenus fere palpando debebamus invenire ostium, sed nec ante erant fenestrate in ambitu.

Lector Martyrologii suis temporibus legiat rubricas festorum Beverenses Cartusiani petierunt a R. P. Bernardo an in nostris ordinandis requiratur quod præcipit Cons. Trid. debere eos habere bonum testimonium a Congregatione seu conventu et si hoc queritur an Prior possit aliquem mittere in consulto conventu. R. - Sufficit quod mittendus testimonium habeat a Priore. Verumtamen si aliorum accedat testimonium tutius erit.

sic antiquitus in Missa nobilium, et diebus Dominicis immediate post lectionem apostolicam
 serice 4^{ta} Quatuor Lem-
 porum post collectam denuntiat breves aut nomina recenter defunctorum: quod tempore
 ardebat lectura in
 ambonem et elevata
 voce legebat breves
 in auribus populi
 sic continerem: Cognoscat caritas vestra
 quia ille et ille advo-
 catur in tali officio
 vel in tali, si quis
 habet contra hos
 viros aliquam
 querelam esse et se
 confidenter propter
 Deum et secundum
 Deum et dicat, etc.
 (Antiq. Liturg. t. I, fol. 107)

hujus Prioris D. Brunonis d'Outelair exactius hoc fuit observatum
 ut nihil supersit illi dicendum; preter ordinarias preces finitis Matu-
 nis sacrista pulset ad Ave Maria.
 Auspiciis ser^{monum} Principum nostrorum expulsis feneratoribus et
 pietatis in hac civitate erectus est ad solatium pauperum pecunia indigentium,
 et 20 Septembris eo se Principes contulerunt ac in eorum honorem et po-
 puli letitiam minora tormenta explosa sunt, patuitque postea omnibus,
 similiter in ceteris grandioribus civitatibus Belgii factum est.

In festo S. Brunonis nonnulli seculares templum nostrum visitaverunt
 precipue sacerdotes quorum quatuor missas privatas celebraverunt. Et
 infra Octavas 10 Octobris ad Vesperas venerunt Ill^{lus} Nuntius Apostolicus,
 Marchio de Bedmar qui nunc est Cardinalis de Cueva, legatus regius
 Marchio Spinola militie praefectus et alii qui putabantur invitati
 a D. Jacobo de la Coenne equite crucifero (qui hanc domum frequen-
 tabat et conventui dabat pitantiam circa hoc festum), verum non
 longam moram traxerunt, quia quamvis fuisset praemoniti
 non eis sedes paravimus aut P. Prior ostendit quo diverterent ad
 formas, tandem in medio chori flexo poplite V. sacramentum
 salutarunt, ad quos sacrista pulvinaria vel sero detulit. Sed ad
 instantiam senioris praedictus Don Diego de la Coenne Marchioni
 Spinolae pulvinare detulit, qui statim illi refecit ut ipse eo ute-
 retur atque proinde ex ea humilitate magis honorificatus fuit
 in oculis nostris et astantium, dein cum parvum in ambitum
 processissent nec esset in horto aliquid vice dignum protinus
 recesserunt.

In Octavis S. Brunonis obiit Elizabeth Bruloot mater D. Cepidii
 Blitterswyck Procuratoris nostri, quae habuit et alium filium pro-

gressum in Cartusia Leodiensi et fratrem professum in Sylva S. Martini. Secundum tenuitatem fortunæ suæ benefecit domui, nam Conventui dedit sæpius pitantias aut similes recreationes ecclesie tabulam trium regum, et aliam tabulam sepulture Christi, quæ diu fuit in sacello anteriori.

Hoc 1618 imago Deiparæ Foyensis jam variis celebris miraculis solenni ritu ac maxima cum pompa transfertur e Castro Cellensi ad sacellum ei erectum prope Diouanturum.

Gorcomiensium Martyrum venerabilium ossa hæud procul a muris oppidi Brilensis secreto a catholicis eruantur et ad R. P. Andream a Soto ser^{mo} Belgarum Principi Isabella Clara Eugenia a sacris confessionibus Bruxellam transferuntur ut notat fr. Balduinus Junius Anno 1615. Et dum pluribus in locis clarerent miraculis hoc anno 1618 in festo S. Lucæ solenni pompa per urbem Bruxellensem in supplicatione delata fuerunt, et per varia loca dispersa. Faciebat officium Missæ in cenobio Franciscanorum ipsemet archiepiscopus Meetsliniensis Mathias, et Principes supplicationem spectaverunt e domo Principis de Ligne, qui eodem die reversi sunt Ferram. Magistratus Bruxellensis curavit fabricari arcam pro reliquiis reservandis in templo S. Gudulæ, quia inter dictos Martyres erant sæculares sacerdotes et alterius Ordinis religiosi de quibus scripsit Estius Doctor Duacensis.

In festo S. Ursulæ et sodalium ejus 21 Octobris professionem emisit D. Nicolaus Dierhout Gorcomiensis. Neglectus fuit quidem a parentibus, sed alii benefactores et amici domus testes fuerunt, et sua præsentia actum corroboraverunt. Inprimis D. Robianus et filius ejus, Dominus Gindertalen civis Bruxellensis et D. Maximilianus Plouvier secretarius et consiliarius Comitis Londani qui secreto ad Ordinem aspirabat, qui comederunt nobiscum in refectorio. Interfuit etiam Missæ D. Pavo de Belançon, qui fuit postea gubernator Bredæ. sed hic Missæ tantum.

Ser^{mus} Princeps D. D. Maximilianus Archidux Austria, etc., Germanici Ordinis Magister Princeps eruditus, prudens, pacificus, lenis cum 60 annos in caliditate vivisset et ardenti febre correptus paucis diebus decubisset, 11 Novembris placida morte ad Deum migravit. Intestina suae celsitudinis Vienna in templo S. Stephani apud ipsius patrem laudatissime memoriae Caesarem Maximilianum II condita; cadaver autem atro panno involutum, et candido pallio oblectum cum cruce, Germanici Ordinis insigni, Venisportem translatum fuit. Habuit in proximo Capitulo plenum cum psalteriis Monachatum tanquam magnus factor et benefactor Ordinis.

Eum secuta est 14 Decembris Ser^{ma} Princeps Domina Anna coronata Romana Imperatrix nec non Hungarica et Bohemica regina conjux Ser^{mi} S. Mathiae Imperatoris.

Jacobus Dary Perronius lectione S. Patrum ex haeresi ad fidem conversus, haereticorum fit mastix et malleus disputationibus, concionibus et scriptis. Vide Galliam Christ. Calvinistarum antesignanus innumerebilibus mendaciorum est convictus. fol. 151.

Jacobus Davius Cardinalis de Perron archiepiscopus Senonensis et supremus elemosynarius regius (cujus doctrina atque institutionibus motus Henricus IV Galliae rex ad vixit veterisque Eccl^{esiae} gremium rediit: et a quo Philippus Plessius Morviciensis Calvinistarum antesignanus innumerebilibus mendaciorum est convictus) magno omnium luctu Parisiis vita decessit (hoc anno commendatus in nostro Capitulo), omnibus amabilis et carus Parisiis 3 Septembris 1618 animam caelo corpus metropoli suae Senensi commendans.

Apud nos 13 Decembris in festo S. Luciae circa octavam horam vespertinam obiit S. Deodatus Visscher Embianus professor hujus domus subdiaconus religiosus austerus et abstractus vitae qui in brevi consummavit tempora multa, nam quarto anno ab ingressu suo in Ordinem ex hac vita decessit, in brevi consummatus explevit tempora multa. Ad aliquantem jam vitae religiosae perfectionem pervenisse videbatur, et

J. Bonaventura votum de conversione morum reddidisse, nam cum antea esset garulus
 ait: Vidi multos, qui a seculo tran. et satis clamorose operarios vel famulos alloqueretur aut instrueret,
 seuntes ad religio- nem profecerunt tamen ab anno et suscepto ordine subdiaconatus totus silentariis
 vitamque muta- rit: vix vidi factus fuit, et in eadem compunctione usque in finem constan-
 qui in religione post Novitiatum ter perseveravit, nonnunquam libenter aliquod exemplum in me-
 perfectiores et diurni proferebat, sed quando videbat sibi aures non preberi sibi
 seruit. Hunc tamen silentium indicabat et impetum animi, et conceptum sermonem
 Deodatum vidimus. suppressit, et quamvis sibi avidior esset utpote juvenis engraci-
 lis; et dum huc venisset nondum ad istam staturam perse-
 nisset stringebat ventrem ne illum replet, abstinentias Ordini
 nis in pane et aqua servabat, a lecto etiam stramina amo-
 vebat ut potuit in ipsius aegritudine postrema, focum raris
 stuebat, ut infirmus vix ad hoc cogi potuerat, habebat fer-
 naces in camino in quibus aquam distillabat. Nihilominus
 studio et lectioni deditus legerat vitas Patrum atque eorum
 austeritatem emulabatur, quamvis corpore satis tener et
 ut fertur in naturalibus non satis bene dispositus, frequenter
 sanguinem ex naso emittebat, quae causa ipsius mortis pu-
 tatur. sub finem vite incepit anxietatibus animi et ser-
 pulis conscientiae vexari, atque a consortio confratrum (quod
 alias subinde in adjectorium vocabat) imo et fratris germani
 abstinere qui sollicitus de fratre interrogabat Domesticos nostros
 quidnam rei illi accidisset. Nec illius secreta omnia novi, sed
 P. Privo cum de more orationum in funere epus haberet acce-
 pit pro themate illud ecclesiastici Certamen forte dedit illi Domi-
 nus, et vidi epistolam Magistri sui qui aiebat resistere dia-
 bolo et fugiet a vobis; in aegritudine sua saepius sanctissi-
 mum nomen Jesu et Mariae ingeminavit, et destitutus
 loquela dum morti appropinquaret juravit devote manus,

ut omnes astantes commoverentur, in delirio suo fere nisi quæ devotio-
nem sapiebant protulit, quædam ex divino officio recitans vel de S. Tri-
nitate et aliis mysteriis disserens, tandem per æquitudinis pondus pe-
venit ad somnum mortis præsentæ P. Priore qui piæ preces et litanias
recitabat, et quibusdam religiosis astantibus et respondentibus. Plenus
erat sudore et nisi cum anima vitalem colorem dimisit. Successerunt
religiosi qui ante et post Abbatinas id est bis psalterium
absolverunt, Persolite fuerunt ei exequiæ cum quatuor candelis
patre et multis aliis nobilibus et secularibus maxime ex Ducatu
Luxemburgensi astantibus et quamvis appropinquante meridie
fuerit sepultus, tamen juniores qui animadvertentur cadaver nudum
omnino deseruisse calorem in maximas angustias P. Priorem con-
fecerunt, ut fere sepulturam in pomeridianum distulerit, et talem
adhuc heri querelam audiri; sed quid mirum nec super lapidem
lavatur nec nudum jacet cadaver super stramina sed statim
induntur vestibus, quæ calorem ferent non spiritus vitalis, qui
multa agoniam corpus deseruit. Ne sinus tamen nimis præcipi-
tes noster tres commilitones habuit in carta qui nudum pro-
moti obiisse scribuntur in carta.

Ex epistola D. Joannis Richardi ad D. Vincentium de obitu D.
Deodati discipuli quondam sui.

Reverende in Christo Pater amicorum optime posteriores litteræ
mibi redditæ sunt inclusæ aliis litteris ad me ab admodum
R. P. Visitatore, ex quibus sicut ex vestris cum optimo testimo-
nio intellexi nobis carissimum confratrem nostrum Deodatum
Visscherium in Petri Piscatoris reti Deo reddidisse spiritum
ipso S. Lubice ut hujus lucis caliginosæ usuram relinquens
ad candorem lucis æternæ remearet ita enim credere piæ
est cum ex omni tum ex amplissimis epus sanctioris vitæ

testimoniis admodum R. P. Visitatoris et tuarum litterarum seriei insertis quibus tantam fidem adhibeo, ut de transitu etri desideratissimi atque supra quam possum scribere carissimi confratris non solum non doleam, sed perfusus gaudeo ei congratuler, et quod admodum R. P. Visitator (uti suis ad me litteris testatur) optat Deo supplicem quandoque faciat novissima nostra horum similia, etc.
 Pruzis, 22 Decembris.

Nec silentio prætereundum fr. Thomam Portarium in festis Natalitio subsequentibus circa horam septimam vespertinam totum lacrymis perfusum et turbatum venisse ad culinam, et dixisse P. Procuratori D. Deodatum Vischerium fuisse sibi locutum, et neminem quidem vidisse sed vocem epus agnovisse dicentem sibi: Dic fratribus ut debitas mihi preces persolvant; non omnes illi fidem adhibebant, quod revera hoc audivisset quia quandoque hallucinabatur in visu, sed tamen qui non persolverant sua debita, sollicitati et solliciti fuerunt quamprimum absolute, et P. Procurator Portarium consolatus ei haustum vini præbuit atque ad portam remisit, antea adhuc dixit sibi spiritus apparuisse ut religiosus quandoque debuerit dormire in epus cubiculo qui nihil vidit. Beneficia quæ pater Vischerii contulit domui supra recensuimus.

9 Novembris M. Jacobus Loutray apothecarius noster dedit magnam picturam crucifixionis S. Petri quæ pendet supra portale ecclesie.

Hæc ipso anno 1618 die 15 Novembris Dordraci Hollandiæ oppido antiquissimo inchoata fuit pseudosynodus quæ proxime seq. an. die 6 Maii est finita. In ea discussi fuerunt articuli quidam controversi inter Joannis Calvinii asseclos Arminianos et Gomaristas. In eam synodum res Anglicæ et Electores ac Principes Germanicæ qui religionem calvinianam complectuntur

haud gravate consenserunt suosque miserunt, Rex quoque Galliae ab ordinibus *enise* rogatus ut pateretur ecclesias reformatas in suo regno ad illam synodum ablegare negavit et pena capiti deminorata interdixit ne quis ex suis subditis eo se conferret.

Judicium astrologicum

super Cometa prima Decembris anno 1618 mane ante sextam horam et vespertinam sextam viso

sabbato ante Dominicam primam Adventus, quae fuit prima Decembris undecimo in caelo, in signo librae novus cometes visus est, quae ab ortu solis caudam deduxit, super quo multa ac varia feruntur judicia. Omnibus interim sat notum, summum illum rerum Gubernatorem omnia regere, ejusque ditioni omnia subficere: cui subinde natura cursum tum diminuere, tum augere, placet, mores sapientis orlogiferi imitans, qui cum vult pondera nunc sursum nunc deorsum, nunc omnino quiescere prout libet artificiose potest. Non minus summus rerum artifex de natura disponit, qui cum absolute minime tenetur, teste Psalm. 115. Davide, Deus omnia quae voluit fecit in caelo et in terra, quod multis signis affirmat, ut bene videre est in presenti, qui non per praedicatorum seu ministrorum suos homines a via sua prava vocat: verum etiam per signa externa in caelo ne homini justa Dei ira innotescat, quod bene notat S. Chrysostomus super Mattheum. Mos siquidem est iste ut cum mala ad cumulum suum venerint, cumque viderint graviter et suos affligi et adversarios tyrannide quadam contra se impietatis exfolli, vel potius mentis ebrietate bacchanti tunc divinitatis suae potentiam per signa declarat, ut etiam Origenes ante Chrysostomum contra Celsum: Observatum est

De hoc cometa in Chronico Cruciferorum Henricus Russelius sequentia scribit: Apparente Cometa, qualis via unquam antea visus, ab oriente siquidem hyemali conuergens quotidie ante horam quartam matutinam aurora, ut apparebat magis ac rutilantior caudam perlucidam sensissimam et longissimam premittebat versus occidentem ad septentrionem tamen paululum inclinans, etc.

Psalm. 115.

Homil. 4, p. 28

lib. I, p. 46

quoties res magnae insignesque mutationes fiunt in terris existere hujusmodi stellas significantes aut translationes regnorum, aut bella aut quidquid potest apud homines contingere ad commovendas res terrenas validum. Inter signa interim quae divina elementa oculis nostris objicit non sane minimum est cometes, cujus rei testimonium ferunt physici in definitione. Cometa est meteoron ignitum ortum ex fumo viscoso, copioso arte compacto, inque aere erecto ibidemque inflammato. Locus cometæ ut vulgo ferunt supernus aer est tropicorum excepto cum ibi rarissime appareant: quæ vero ex materia fiat, multa ac varia sub physicis lis est, sed ea communior opinio ex vaporibus diversis terrestribus in se repugnantibus qui in aere se figunt ac accenduntur fieri.

Cardanus philosophus ut et alii Cometa sub solis radiis latere notat, quem lento procedit gradu. At si bene ipsam rei veritatem inquireas non ex coelesti natura, sed ex solis terrestribus vaporibus constare percipies. At id luce clarius est, quod cometæ nunc augeantur nunc minuantur, nunc etiam omnimode pereant: ut notatum est anno 1596 circa medium noctis in signo Leo, sed id nequaquam in stellis videre est, quarum natura circa quantitatem stabilis est, unde etiam fiunt cæli, inde ipsidem fiunt stellæ. Id tamen jam per mathematicos nobis constat quod cometæ longe infra lunam se se habeant: stellæ tamen dicuntur cometales; eo quod ad similes stellis aliquo modo appareant transluceat. Hæc distinctionem afferunt physici quam dicunt esse duplicem utpote simplicem et variam, simplicem, quod cum ceteris in aere dominantur, et cum cæli motu ab ortu ad occasum transferantur; variam, tum ob inclinationem planetæ quæ eis dominantur, tum a materia influentiâ; quod vero possint vel significant sat bene ab antiquis aliquo scriptore notatum est, idque græco versu, qui hoc modo apud nos sonat

Semper adhuc duri quoties arserit Cometae

Certa secuturi signa fuere mali.

Lucanus vocat cometam crinem horrendi sideris: Claudianus ferali crine cometam. Insignis quidam philosophus Julius Caesar Scaliger exerc. 79 sect. 2: Multi a nobis cometae visi, quos nullo usquam tota in Europa subsequuta est perniciosa mortalium et multi clarissimi viri suo fato funti sunt: multi eversi Principatus, pessumdatae familiae illustrissimae sine ullo cometae indicio; quod forte Scaliger ex Origine contra Celsum habet. Legimus in Eberemonis Hoiici Commentario quem de Cometis scripsit Quomodo interdum etiam res bonas exorti praesignaverint cometae, idque declarat exemplis. De Vespasiano quoque legimus eum cum milites de cometis sidere (quod regibus exitium portendere philosophi arbitrantur) exorto quid nescio meticulosius colloquerentur: desinite, quaeeso, disisse nugare, non enim mihi, sed Parthorum regi mortem sidus hoc crinitum portendit: ille enim comatus est, ego calvus sum itaque mihi non exortum. Quod autem Deus per haec signa aliquid necessarium significet id nobis minime constat, sed sortis abunde exempla id docuerunt utpote in Christi nativitate multi cometam significativam fuisse putant, quem Sybilla Caesari Augusto demonstrasse ferunt. Quandoque etiam statum tetigit ecclesiasticum, nam anno 587 Constantinopoli magnus cometa visus et post quae tempora immediate et Mahemonia et Saraenorum secta subsequuta est. Anno 1268 mortuo Papa Martino visus est cometa apud Allemanos, Gallos et Francos a 6 Augusti usque ad 3 Septembris, et sic cursum egit per Cancrum, Leonem, Sigrum, virgo, libra, in quo stidem perit. Quandoque tangit statum civilem: cometa namque visus duobus annis ante Jerebiam pugnam, qui aeris in temperiem terra motum, et Gudecorum stragem erat significaturus.

Justinus refert in natiuitate Alexandri Magni cometam visum
fuisse, qui 70 diebus apparuit, Anno mundi 3922 vela condita Roma
710 dum Julius Caesar in concilio enecaretur cometa quoque visus
est cuius meminit poeta Virgilius:

Non alias .celo ceciderunt plura sereno
Fulgura, nec diu toties arsere cometae.

Plinius quoque refert quod eodem anno quo Caesar interit,
et civile bellum fuerit cometa etiam visus sit. Paucis quoque
tempore ante Vespasiani mortem cometes apparuit. Anno 340
dum imperator Constantinus extremum clauderet diem cometa
aliquot mensibus apparuit. Regnate Theodosio visus est uti Hie-
rowolymis magnus cometa. Etiam anno 454 dum praedictus
Caesar moreretur tunc Attila Hunnorum rex per universam
Germaniam magnam induxit cladem. Anno 745 visus est
in Syria cometa quem tanta pestis subsequuta est, ut pauci
in iisdem insulis et Graecis confinibus supermanserint.

Anno 815 magnus cometa visus est, qui Caroli magni mor-
tem denotare suspicabatur.

Anno 843 visus est cometa dum imperator Lotharius cum
fratribus tantam committeret stragem ut pauci nobiles in
Francia supermanserint.

Anno Christi 71 primo anno Vespasiani imperatoris come-
ta visus est in Hierusalem, idque per integrum annum
post quae tempora illorum ditio cessavit et ludibrose ven-
diti sunt.

1106 comparuit cometa tempore Henrici IV qui 50 annis
regebat.

1211 visus est in Polonia cometa qui 18 diebus stetit quo tem-
pore Tartari venerunt in Poloniam, et plurima millia hominum

interfecerunt, et terram devastarunt, et spolia ejus secum abstulerunt.

1298 visus est in aestate cometa quo tempore Caesar Adolphus ab Alberto devictus et enecatus est.

1363 tribus mensibus sese demonstravit quidam cometa paucis annis mortem Caesaris Caroli IV significativus.

1416 comparuit in Polonia et aliis locis toto mense Junio esit editum regis Ladislai regis Bohemice qui veneno interit.

Dum rex Ferdinandus regali felicitate honore Praga in Bohemia visi sunt parelios tres soles, sed quid subsequutum sit, id sane nostra calamitate satis comperimus. Jam quod civiles res tangit et iisdem sua signa non defuerunt inter plurima tandem aliqua in medium proferemus.

763 comparuit in terra orientali magnus cometa, quem asperum frigus subsequutum est, ita ut eo tempore homines, jumenta, arbores et terrae frigore perirent cui maxima annona subsequuta est, quod Turcis non parvam in regnum pandit portam.

876 post predictum Cometam tanta surrexit aeris intemperies, aquarum inundatio, ac pestilentia, ut horribile visum fuerit. Anno vero post taliter obtenebratus est sol ut stellae media die visae fuerint.

1314 in Lithonia et insulis confinibus esse cometa subsequuta fuit pluvia talis, quae ferme per integram aestatem duravit; post quae tempora tres hae plagae subsequutae sunt pestilentia, fames et bella.

1341 post cometam incendium 400 domuum subsequutum est Noremburgi.

1571 visus est cometa quem maxima Parisiensium strages

subsecuta est.

Anno 1577 cometa visus est ut etiam 1580 ejus effectus adhuc in dies percipimus. Quid vero eadem pro certo velint id nobis sane est omnino incognitum, hos nobis Germania de iisdem edidit versus:

Sic est in fatiis: ut quae praedixit Jesus
 Eveniant nostro tempore cepta brevi
 Respice perniciem Germania caeca futuram
 Emenda mores litigiosa tuos.
 Non Deus excolitur rixis verbisque superbis
 Mens est quae quator efficit una deo
 Vincere contendas, precibusque amore nec ullum
 Pertimeas hostem posse nocere tibi.

Summa denique hujus significatio nihil aliud notat praeter bella, famem, pestilentiam; sed quoniam anno 1622 annus miraculosus futurus est; ut alter mundus fiet, et alia quodammodo forma regiminis, omnium namque planetarum fiet conjunctio fortissima, qualis a centum annis visa visa est. Verum ne proximo futuro anno 1632 nobis haec eveniant magis metuemus, quia rursus in Germania omnia nutant, et haec in pejus ruunt. Dabimus deo favente sequenti quarto volumine primos effectus hujus cometæ rebellium Bohemorum ad insigne stelloe debellationem sed et obitus praecipuorum monarcharum quibus subsumus imperatoris, Papae, regis Hispaniarum, principis Belgicae ac Primateis ejusdem archiepiscopi Mechliniensis et novos successores; siquidem unius corruptio est alterius generatio, et res nostra domestica quasi ex proposito ad res publicas alluderet novos etiam accepit officiales et rectores. Sic primus orbis ceteros inferiores movet, nova subsequetur forma regiminis.

Finis impositus ultima Decembris anno 1631.